
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1396 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sábado, 11 de junho de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 119, DE 10 DE JUNHO DE 2022.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que o feriado de Corpus 
Christi no dia 16 de junho de 2022, recaíra este ano 
numa quinta-feira, o que ocasionará o fracionamento 
das atividades administrativas no mencionado dia;

CONSIDERANDO que por princípio de 
economia de toda ordem, não será aconselhável o 
funcionamento das repartições públicas municipais 
no dia 17 de junho de 2022, sexta-feira, posterior ao 
feriado de nacional de Corpus Christi,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo, 

nos órgãos da Administração Direta e Indireta do 
Município de Araguari, no dia 17 de junho de 2022 
(sexta-feira).

Parágrafo único. Não se aplica a disposição 
do caput deste artigo, nas repartições públicas 
municipais da Administração Direta e Indireta, cujo 
funcionamento seja, por natureza, considerado 
imprescindível, aplicando-se aos servidores lotados 
nas mesmas o disposto no Decreto nº 23/86, de 11 
de novembro de 1986, e ainda aquelas atividades de 
natureza contínuas nos termos do Decreto nº 173, de 
16 de dezembro de 2013, com suas alterações.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
o presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de junho de 2022.

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO DIA 
QUE MENCIONA.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CLÁUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO 
Superintendente da Sae

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

CONTRATADO: CÍCERO CARDOSO –6º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO 

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ECONÔMICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 030/2020 – CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 – 
PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O objeto do presente 
instrumento é promover o reequilíbrio econômico dos 
itens do Contrato Administrativo nº 030/2020 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, em 
virtude da motivação da CONTRATADA e pela autorização 
da CONTRATANTE.  O reequilíbrio será concedido 
em sede retroativa, acompanhando a data do pedido 
aviado ao processo. Reajuste de preços no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº030/2022. Araguari, 10 de junho 
de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES. 

SAÚDE



Sábado, 11 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1396 - Edição Extra (12)



Sábado, 11 de junho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1396 - Edição Extra (12) - 3



Sábado, 11 de junho de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1396 - Edição Extra (12)

Torna-se público, para conhecimento dos 
interessados, que a FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC por meio de sua 
Comissão Permanente de Licitação, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, e a ACADÊMIA DE LETRAS E ARTES DE 
ARAGUARI, comunicam aos interessados que, fará 
realizar licitação na modalidade CONCURSO, a realização 
do 53º CONCURSO DE CONTOS E POESIAS ABDALA 
MAMERI, a ser realizado no município de Araguari-MG, 
que acontecerá em 19 de novembro de 2022, conforme os 
termos e condições descritas neste edital e em seus anexos. 
Os interessados devem se inscrever até o dia 25 de agosto 
de 2022 até às 23:59 horas, sendo que a apresentação 
dos vencedores se dará em 19 de novembro de 2022, a 
partir das 19h, em local a ser definido pela organização do 
evento, nesta cidade de Araguari-MG. Ficam convocados 
à competição licitatória todos aqueles que tiverem o 
interesse na matéria e que se enquadrarem nas condições 
estabelecidas no inteiro teor deste Edital, cujas cópias 
poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em 
qualquer dia útil, durante o expediente normal e através 
do site da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - 
FAEC: https://www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Mais 
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3220.

FAEC
AVISO DE EDITAL

CONTRATADA	 SALTO SOLUCOES 
AMBIENTAIS LTDA 

ENDEREÇO:	 RODOVIA BR 452 – Km 123- 
ANEL VIÁRIO

CIDADE/ESTADO:	 UBERLÂNDIA/MG
CEP:	 38.402-829
CNPJ	 13.057.440/0001-27
OBJETO	 Contratação de empresa especializada, 

através de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para destinação 
do lodo oriundo dos reatores UASB, seco nos leitos de 
secagens, para utilização na agricultura como composto 
orgânico, obedecendo ao disposto na Resolução CONAMA 
375/2006, sendo transportado por caçamba com tampa, 
fornecido pela contratada, até o destino final (resíduos 
classe II sólido).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1015-03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	R$ 
17.320,00	 (dezessete mil trezentos e vinte reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 10 de junho de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

SAE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA	 MULTILACRES INDUSTRIA 

E COMERCIO DE PRODUTOS PARA INTALAÇÕES 
PREDIAIS EIRELI

ENDEREÇO:	 RUA NESTOR DE CAMARGO 
N° 10

CIDADE/ESTADO:	 BARUERI - SP
CEP:	 064.113-60
CNPJ	 11.818.493/0001-98
OBJETO	 Constitui o objeto do presente processo 

o fornecimento de materiais hidráulicos a serem utilizados 
pela SAE nos serviços de ligação e corte do abastecimento 
de água.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	R$ 
12.135,00	 (doze mil cento e trinta e cinco reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; 
Araguari-MG, 10 de junho de 2022.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE


		2022-06-11T22:24:24-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




